20/11/2020 SEI/MS - 0017650179 - Oficio

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 6808/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 17 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria
Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto:Requerimento de Informagdo n2 1230/2020 - Esclarecimentos sobre a implementagdo do
disposto na Lei n2 13.871, de 2019, acerca do ressarcimento ao Sistema Unico de Satide, pelo agressor,
dos custos relativos aos servigos de satide prestados para o tratamento de vitimas de violéncia doméstica

e familiar.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1520/2020, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 1230, de 13 de outubro de 2020, encaminho as informagdes prestadas pelo corpo técnico

deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

§ Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Salide, em
&wxé

. uﬂ* (%] 119/11/2020, as 16:26, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
¢ Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

| A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http'//sei saude.gov. br/sei/controlador externo. php?

Referéncia: Processo n2 25000.133962/2020-27 SEl n2 0017650179
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Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Satde
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 17 de novembro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n? 1230/2020 - Esclarecimentos sobre a implementacdo do
disposto na Lei n2 13.871, de 2019, acerca do ressarcimento ao Sistema Unico de Satde, pelo agressor,
dos custos relativos aos servigos de salide prestados para o tratamento de vitimas de violéncia doméstica
e familiar.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1230/2020 (0016839364), de autoria
da Deputada Federal Mariana Carvalho e do Deputado Federal Rafael Motta, por meio do qual solicita
informagdes, ao Ministro de Estado da Salude, sobre a implementagdo do disposto na Lei n? 13.871, de
2019, acerca do ressarcimento ao Sistema Unico de Salde, pelo agressor, dos custos relativos aos
servicos de salde prestados para o tratamento de vitimas de violéncia doméstica e familiar.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da CAmara dos Deputados (0017225708), o Despacho GAB/SAES (0017672214), acompanhado
da Nota Técnica n? 77/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS (0017655509), elaboradas pela Secretaria de
Atencdo Especializada a Saude - SAES/MS; 0s Despachos SVS/MS
(0017513637), CGDANT/DASNT/SVS/MS (0017358907), o Parecer Técnico n? 19/2020-
CGDANT/DASNT/SVS/MS (0017358435), elaborados pela Secretaria de Vigildncia em Saude - SVS/MS;
os Despachos SE/GAB/SE/MS (0017388965), DIMATEC/FNS/SE/MS (0017087391), SE/GAB/SE/MS
(0017124727), as Notas Técnicas n2s 20/2020-CGES/DESID/SE/MS (0017308473), 13/2020-
CGDANT/DASNT/SVS/MS (0017335650), o Anexo da Nota Técnica n2 13/2018-CQIS/DESID/SE/MS
(0017358806), elaborados pela Secretaria Executiva - SE/GM; o Despacho SAPS/GAB/SAPS/MS
(0017322681), o Parecer Técnico n2 240/2020-DAPES/SEAD/DAPES/SAPS/MS (0017291775), elaborados
pela Secretaria de Atenc¢do Priméria a Salde - SAPS/MS; e a Nota n2 00084/2020/CONJUR-MS/CGU/AGU
(0017650056), elaborada pela Consultoria Juridica - CJ/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 19/11/2020, as 15:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
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 ei " I Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

| sssinaturs
elptrdnica

- » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

" o 1 . .

13. To http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i -.'_J,;'_‘[ﬂ- acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador

235" 0017649444 e 0 c6digo CRC ACD6DOAS3.

Referéncia: Processo n2 25000.133962/2020-27 SEI n2 0017649444
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Salde
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 18 de novembro de 2020.

RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para conhecimento e
providéncias relativas a Nota Técnica n? 77/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS (0017655509), elaborada pelo
Departamento de Atenc¢do Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU, desta Secretaria.

LUIZ OTAVIO FRANCO DUARTE
Secretario de Atencdo Especializada a Sadde

P

R

o 1 Documento assinado eletronicamente por Luiz Otavio Franco Duarte, Secretario(a) de Atencdo
k@@ig {;’;f‘ Especializada a Salde, em 18/11/2020, as 19:30, conforme horario oficial de Brasilia, com

2?&?{?:‘?{’? fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®
w—- “ 900 de 31 de Marco de 2017.

R

m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

A http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
0017672214 e o cddigo CRC B6FC5586.

Referéncia: Processo n? 25000.133962/2020-27 SEI n2 0017672214
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengao Especializada a Saude
Departamento de Atengao Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenacgao-Geral de Atengdo Hospitalar e Domiciliar

NOTA TECNICA N2 77/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS

1. ASSUNTO

1.1 Trata-se do Requerimento de informagdo n2 1230/2020 (0016839364), de autoria
da Deputada Federal Mariana Carvalho e do Deputado Federal Rafael Motta, por meio do qual
sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Saude, informacgées sobre a implementacdo do disposto na Lei
n? 13.871, de 2019, acerca do ressarcimento ao Sistema Unico de Saude, pelo agressor, dos custos
relativos aos servicos de salude prestados para o tratamento de vitimas de violéncia doméstica e familiar.

2. ANALISE

2.1. Em atencdo ao pedido da ASPAR expressa no despacho (0017426580), solicitando parecer
técnico desta coordenagdo, uma vez que as vitimas do pleito em questdo por vezes sdo atendidas em
servigos médico hospitalares, a Coordenagdo Geral de Atencdo Hospitalar e Domiciliar - CGAHD/DAHU
corrobora com os considerandos do Despacho ASPAR/GM/MS (0017268671), e informa que ndo se
encontra incorporada no ambito desta Coordenagdo -Geral uma politica publica especifica que
regulamente o ressarcimento ao SUS dos custos relativos aos servigos de salde prestados para o total
tratamento das vitimas em situacdo de violéncia doméstica e familiar, conforme disposto no § 4, da Lei n?
13.871, de 2019, pois os procedimentos diagndsticos e terapeuticos sdo os mesmos utilizados no
atendimento de traumas pos outras causas.

2.2 Em acordo com o Parecer Técnico n? 19/2020-CGDANT/DASNT/SVS/MS (0017358435),
entendemos que o atendimento as mulheres vitimas de violéncia doméstica e familiar no setor da saude
envolve acolhimento, assisténcia, cuidados profilaticos e tratamento, notificacdo e seguimento na rede
de cuidado e protec¢ado social.

2.3. Portanto, além das a¢des imediatas de avaliagdo e cuidados hospitalares e de urgéncia as
vitimas, ha que se promover intersetorialmente a elaboragdo de fluxo formal que, de acordo com o
exposto na NOTA TECNICA N2 13/2018-CQIS/DESID/SE/MS (0017358806) proferida pelo CQIS/DESID/SE,
garanta mecanismos de monitoramento da implementagao das politicas de seguranga publica, atengdo a
saude e direitos humanos.

3. CONCLUSAO

3.1 Diante do exposto, tem-se a informar que , considerando 0s questionamentos propostos
,esta CGAHD reforga a posi¢cdo dos documentos citados acima,(0017358435) e (0017358806), bem como
a elaboracgao intersetorial de fluxo formal para que se implementem mecanismos efetivos que garantirao
a execucao da Lein2 13.871, de 2019 .

3.2. Adicionalmente, nos colocamos a disposi¢dao para auxiliar no que seja necessario.

3.3. Encaminhe-se ao DAHU e GAB/SAES/MS, com vistas a ASPAR/MS, para o devido
prosseguimento .

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Ricette Costa, Coordenador(a)-Geral de
Atengdo Hospitalar e Domiciliar, em 18/11/2020, as 14:14, conforme horario oficial de Brasilia, com
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fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
900 de 31 de Marco de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Adriana Melo Teixeira, Diretor(a) do Departamento de
Atengao Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia, em 18/11/2020, as 17:14, conforme hordario oficial de

Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 892, da
Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http //se: saude.gov. br/sel/controlador externo. php?

Referéncia: Processo n2 25000.133962/2020-27 SElI n2 0017655509

Coordenacdo-Geral de Atengdo Hospitalar e Domiciliar - CGAHD

SETOR SRTVN Quadra 701 Lote D, S/N - 32 andar - Edificio PO 700 - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70719-040

Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 09 de novembro de 2020.

A: Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM/MS)

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1230/2020. Vitimas de violéncia doméstica e familiar.

NUP N° 25000.133962/2020-27

1. Trata-se do Despacho ASPAR (0017287394), encaminhado pela Assessoria Parlamentar
(ASPAR/GM) a esta Secretaria, por meio do qual solicita andlise e emissdo de parecer acerca do
Requerimento de Informagdo n.2 1230/2020, de autoria da Deputado Federal Mariana Carvalho e do
Deputado Federal Rafael Motta, o qual se refere a implementac¢do dos disposto na Lei n.2 13.871/2019
gue reza sobre ressarcimento do SUS, pelo agressor, dos custos aos servigos de saude prestados para o
tratamento de vitimas de violéncia doméstica e familiar.

2. A demanda aportou nesta Secretaria com direciomento direto a Coordenagdo-Geral de
Vigilancia de Doencgas e Agravos ndo Transmissiveis - CGDANT/DASNT, conforme despacho acima, de
modo que aquela adrea técnica exarou Parecer Técnico n.2 19/2020 (0017358435), concluindo que
a complexidade do fendmeno da violéncia doméstica e familiar contra as mulheres demanda atuagdo de
servicos em rede, de maneira que o atendimento as vitimas ndo se encerre nos servicos de saude, e
nesse sentido a responsabilizagdo do(a) autor(a) da violéncia se dara somente apds o tramite do caso no
sistema de segurancga publica e judicidrio.

3. Nesse sentido, este Gabinete/SVS ratifica as informacdes prestadas por sua area técnica,
momento em que restitui a presente demanda a essa Assessoria para conhecimento e providéncias
ulteriores julgadas pertinentes.

4. Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Arnaldo Correia de Medeiros
Secretario
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s

em Saude, em 09/11/2020, as 14:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.

5
)

“™ Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretario(a) de Vigilancia

162, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo

Y de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
q.,.'E[ * acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
A S0 0017513637 e o codigo CRC 45FBSBEA.

Referéncia: Processo n2 25000.133962/2020-27 SEl n2 0017513637
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Ministério da Salde
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Andlise em Saude e Vigilancia de Doencas ndo Transmissiveis
Coordenacdo-Geral de Vigilancia de Doencas e Agravos ndo Transmissiveis

DESPACHO

CGDANT/DASNT/SVS/MS

Brasilia, 28 de julho de 2020.

Ao NUJUR/SVS

Assunto: Consulta acerca da possibilidade de ajuizamento de agdo regressiva contra o causador de dano
que pratique ato ilicito, visando o ressarcimento de despesas de assisténcia médico-hospitalar suportadas
pelo SUS.

1. Em atencdo ao Despacho DASNT (0015436296), que encaminha o0 processo
25000.213339/2010-85, e ao Despacho NUJUR/SVS (0015414407) que solicita o fornecimento dos dados das
vitimas que foram notificadas compulsoriamente por violéncia doméstica e, por consequéncia, atendidas nas
unidades médico-hospitalares do SUS, cabe informar os seguintes aspectos acerca da notificagdo de violéncia
interpessoal:

1.1. O atendimento as vitimas de violéncia doméstica no setor salde
envolve acolhimento, assisténcia, cuidados profildticos e tratamento nos casos de violéncia sexual,
notificacdo e seguimento na rede de cuidado e protecdo social. Deste modo, a notificagdo compulsoria

de doengas, agravos e eventos de salde publica nos servigos de salide publicos e privados, em todo o

territdrio nacional, € uma das dimensdes deste atendimento e ndo possui carater de denuncia 1.2

1.2. De acordo com a Portaria n2 4, de 28 de setembro de 2017, do Ministério da Saude, de
Consolidacdo das normas sobre os sistemas e os subsistemas do Sistema Unico de Salde, as
autoridades de salde garantirdo o sigilo das informagGes pessoais integrantes da notificagdo
compulsdria que estejam sob sua responsabilidade (Anexo V, Capitulo I, Segdo I, Artigo 79).

1.3. No que se refere ao provavel autor(a) da violéncia, a ficha de notificacdo de violéncia
interpessoal conta com os campos 60 a 64 para o preenchimento dos seguintes dados: numero de
envolvidos, vinculo/grau de parentesco com a pessoa atendida, sexo do provavel autor da violéncia,

suspeita de uso de alcool e ciclo de vida 2 0 proposito desta se¢do da ficha se restringe ao escopo
da vigilancia em satde que se constitui no processo continuo e sistematico de coleta, consolidagao,
andlise e disseminacdo de dados sobre eventos relacionados a salde, visando o planejamento e a
implementacdo de medidas de salde publica para a protecdo da salde da populagdo, a prevengdo e
controle de riscos, agravos e doengas, bem como para a promogdo da satde. As a¢des de Vigilancia em
Salide s3o coordenadas com as demais agdes e servicos desenvolvidos e ofertados no Sistema Unico de
Salide (SUS) para garantir a integralidade da atencdo a saude da populagdo (Portaria N2 1.378 MS/GM,
de 9 de julho de 2013, Artigos 22 e 39).

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17493887&infra_sistem...

1/2
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1.4. A complexidade do fendbmeno da violéncia doméstica demanda atuacdo de servicos em
rede, de maneira que o atendimento as vitimas ndo se encerre nos servicos de salide, mas deve contar
com o0 acesso as instituicdes que compdem a Rede Intersetorial de Protecdo as Vitimas de Violéncia
Doméstica que devem contemplar: Hospitais de referéncia para o atendimento de vitimas de
violéncia, Unidades Bdsicas de Saude, Centros de Aten¢do Psicossocial, Conselhos Tutelares, Centros de
Atendimento a vitima de violéncia, Centros de Referéncia Especializados de Assisténcia Social, Centros
de Referéncia de Assisténcia Social, Casas abrigo, Delegacias Especializadas e Comuns, Institutos
Médico-Legais, entre outros.

2. Deste modo, por meio do Sistema de Informagdo de Agravos de Notificagdo (Sinan) é possivel
fornecer dados anonimizados dos casos de violéncia interpessoal notificados por Hospitais Federais

localizados no Rio de Janeiro vinculados ao SUS, no tocante a vigilancia epidemioldgica 2, considerando os
aspectos expostos anteriormente. Por fim, como a solicitagdo se trata de atendimentos nas unidades
médico-hospitalares do SUS, sugere-se submissdo do processo ao DAHU/SAES para manifestacéo.

Atenciosamente,

PATRICIA PEREIRA VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Coordenadora-Geral Substituta de Vigilancia de Doencgas e Agravos ndo Transmissiveis

1 Brasil. Ministério da Satde. Secretaria de Ateng¢do a Salide. Departamento de A¢Ges Programaticas e Estratégicas.
Linha de Cuidado para Atencao Integral a Satude de Criangas, Adolescentes e suas Familias em Situacdo de Violéncias.
Brasilia: Ministério da Satide, 2012.
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/linha_cuidado_criancas_familias_violencias.pdf

2 Brasil. Ministério da Satide. Secretaria de Vigilancia em Satde. Departamento de Vigilancia de Doencas e Agravos Ndo
Transmissiveis e Promocgdo da Sadde. Viva: instrutivo notificagdo de violéncia interpessoal e autoprovocada / Ministério
da Saude, Secretaria de Vigilancia em Salde, Departamento de Vigilancia de Doengas e Agravos Ndo Transmissiveis e
Promocao da Saude. — 2. ed. — Brasilia: Ministério da Saude,

2016. https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/viva_instrutivo_violencia_interpessoal_autoprovocada_2ed.pdf.

i “4 Documento assinado eletronicamente por Patricia Pereira Vasconcelos de Oliveira, Coordenador(a)-
N~ L:f? Geral de Vigilancia de Doengas e Agravos nao Transmissiveis, Substituto(a), em 28/07/2020, as 13:22,
; Zfd:e;;ff =~ 1§ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Marques Macério, Diretor(a) do Departamento de
Anilise em Satide e Vigilancia de Doencas Ndo Transmissiveis, em 29/07/2020, as 00:04, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

' 2015; e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
.:h_ttp://sei.saudegov.br/sei/controlador externo.php?
% acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0015953170 e

BT 0 codigo CRC DEC14A90,

Referéncia: Processo n? 25000.213339/2010-85 SEIn2 0015953170

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17493887&infra_sistem... 2/2
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Salude
Departamento de Andlise em Saude e Vigilancia de Doencas ndo Transmissiveis
Coordenacgdo-Geral de Vigilancia de Doencas e Agravos nao Transmissiveis

PARECER TECNICO N2 19/2020-CGDANT/DASNT/SVS/MS

1. ASSUNTO

1.1 Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1230/2020 (0016839364) que solicita, por
parte da Sra. Mariana Carvalho e do Sr. Rafael Motta, esclarecimento quanto as questdes relacionadas a
implementac3o do disposto na Lei n2 13.871, de 2019, acerca do ressarcimento ao Sistema Unico de Satde
(SUS), pelo agressor, dos custos relativos aos servigos de salide prestados para o tratamento de vitimas de
violéncia doméstica e familiar.

2. ANALISE

2.1. Em atencdo ao Despacho DASNT 0017288434, que encaminha o processo
25000.133962/2020-27, referente Requerimento supracitado, cabe informar os seguintes aspectos acerca
da notificagdo de violéncia interpessoal no ambito da vigilancia em satde:

2.1.1. Conforme a Resolugdo n? 588, de 12 de julho de 2018, do Conselho Nacional de

Satdel, que institui a Politica Nacional de Vigilancia em Salude, entende-se por Vigilancia em Saude o
processo continuo e sistematico de coleta, consolidacdo, andlise de dados e disseminacdo de
informacBes sobre eventos relacionados a salde, visando o planejamento e a implementagdo de
medidas de saude publica, incluindo a regulacdo, intervencdo e atuagdo em condicionantes e
determinantes da saude, para a protecdo e promogdo da salde da populagdo, prevengdo e controle
de riscos, agravos e doencas.

2.1.2. De acordo com a Lei n? 10.778, de 24 de novembro de 20032 referente a notificacao

.compulsdria, no territério nacional, do caso de violéncia contra a mulher que for atendida em
servicos de saude publicos ou privados, em seu Art. 12 estabelece que constituem objeto de
notificagdo compulsdéria, em todo o territério nacional, os casos em que houver indicios ou
confirmacgdo de violéncia contra a mulher atendida em servicos de salide publicos e privados.

2.1.3. O atendimento as mulheres vitimas de violéncia doméstica e familiar no setor saude
envolve acolhimento, assisténcia, cuidados profilaticos e tratamento, notificacdo e seguimento na
rede de cuidado e protecdo social. Deste modo, a notificacdo compulséria de doencas e agravos e
eventos de saude publica nos servigos de saude publicos e privados em todo o territério nacional, é
uma das dimensdes deste atendimento e ndo possui carater de dentncia. No que se refere ao
provavel autor(a) da violéncia, a ficha de notificagdo de violéncia interpessoal conta com os campos
60 a 64 para o preenchimento dos seguintes dados: numero de envolvidos, vinculo/grau de
parentesco com a pessoa atendida, sexo do provavel autor da violéncia, suspeita de uso de alcool e

~ciclo de vida3.

2.1.4. Segundo a Portaria GM/MS n2 4, de 28 de setembro de 20174, de Consolidacao das
normas sobre os sistemas e os subsistemas do Sistema Unico de Salde, as autoridades de satde
garantirdo o sigilo das informacGes pessoais integrantes da notificacdo compulsdria que estejam sob
sua responsabilidade (Anexo V, Capitulo I, Segdo Ill, Art. 79).



20/11/2020 SEI/MS - 0017358435 - Parecer Técnico

2.1.5. A complexidade do fen6meno da violéncia doméstica e familiar contra as mulheres
demanda atuagdo de servigos em rede, de maneira que o atendimento as vitimas ndo se encerre nos

servicos de saude. O Art. 82 da Lei 11.340, de 7 de agosto de 2006°, estabelece que a politica publica
que visa coibir a violéncia doméstica e familiar contra a mulher far-se-a por meio de um conjunto
articulado de agdes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios e de agGes nao-
governamentais, tendo como sua primeira diretriz: | - a integracdo operacional do Poder Judiciario, do
Ministério Publico e da Defensoria Publica com as areas de seguranga publica, assisténcia social,
salide, educacdo, trabalho e habitacao.

3. CONCLUSAO

3.1. Diante do exposto, a identificacdo e, consequentemente, a responsabilizagdo do(a) autor(a)
da violéncia se dara somente apds o tramite do caso no sistema de seguranca publica e judiciario. Assim, a
implementacdo da Lei n2 13.871, de 17 de setembro de 2019: Altera a Lei n? 11.340, de 7 de agosto de
2006 (Lei Maria da Penha), para dispor sobre a responsabilidade do agressor pelo ressarcimento dos
custos relacionados aos servicos de salide prestados pelo Sistema Unico de Saldde (SUS) as vitimas de
violéncia doméstica e familiar e aos dispositivos de seguranca por elas utilizados, mais especificadamente
em relacdo ao §42 “Aquele que, por acdo ou omissao, causar lesdo, violéncia fisica, sexual ou psicoldgica e
dano moral ou patrimonial a mulher fica obrigado a ressarcir todos os danos causados, inclusive ressarcir
ao Sistema Unico de Satde (SUS), de acordo com a tabela SUS, os custos relativos aos servicos de satde
prestados para o total tratamento das vitimas em situagdo de violéncia doméstica e familiar, recolhidos os
recursos assim arrecadados ao Fundo de Salde do ente federado responsavel pelas unidades de salde que
prestarem os servicos” requer a elaboragdo de um fluxo intersetorial. Por fim, como o requerimento se
trata de atendimento também nas unidades médico-hospitalares do SUS, sugere-se submissdo do processo
ao DAHU/SAES para manifestagao.

PATRICIA PEREIRA VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Assessora Técnica

Referéncias

1 BRASIL. Conselho Nacional de Satde. Resolugio N2 588, de 12 de julho de 2018: Institui a Politica
Nacional de Vigildncia em Saude. hitp://conselho.saude.gov.br/resolucoes/2018/Reso588.pdf

2 BRASIL. Lei n® 10.778, de 24 de novembro de 2003: Estabelece a notificacdo compulsdria, no territdrio
nacional, do caso de violéncia contra a mulher que for atendida em servigos de saude publicos ou

privados.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/110.778.htm

3 BRASIL. Ministério da Saude. Secretaria de Vigildncia em Satide. Departamento de Vigilancia de Doencas
e Agravos N3o Transmissiveis e Promogdo da Saude. Viva: instrutivo notificagdo de violéncia interpessoal
e autoprovocada / Ministério da Saude, Secretaria de Vigilancia em Salude, Departamento de Vigilancia de
Doencas e Agravos Ndo Transmissiveis e Promog¢do da Saude. — 2. ed. — Brasilia: Ministério da Saude, 2016.
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/viva_instrutivo_violencia_interpessoal_autoprovocada_2ed.pdf.

4 BRASIL. Portaria de Consolidacdo GM/MS n2 4, de setembro de 2017: Normas sobre Sistemas e os
Subsistemas do SUS.

http://www.saude.gov.br/vigilancia-em-saude/vigilancia-de-violencias-e-acidentes-viva

> BRASIL. Lei 11.340, de 07 de agosto de 2006: Cria mecanismos para coibir a violéncia doméstica e
familiar contra a mulher, nos termos do § 82 do art. 226 da Constituicdo Federal, da Convengdo sobre a
Eliminacdo de Todas as Formas de Discriminagdo contra as Mulheres e da Convencdo Interamericana para
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Prevenir, Punir e Erradicar a Violéncia contra a Mulher; dispde sobre a criagdo dos Juizados de Violéncia
Doméstica e Familiar contra a Mulher; altera o Cddigo de Processo Penal, o Cddigo Penal e a Lei de
Execucdo Penal; e dd outras providéncias. http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/ ato2004-
2006/2006/lei/111340.htm

Documento assinado eletronicamente por Patricia Pereira Vasconcelos de Oliveira, Assessor(a)
Técnico(a), em 27/10/2020, as 08:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,
§ 12, do Decreto n?2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de
2017.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Monteiro Vasconcelos Sardinha, Coordenador(a)-
Geral de Vigilancia de Doengas e Agravos ndo Transmissiveis, em 27/10/2020, as 13:58, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 1¢, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Marques Macario, Diretor(a) do Departamento
de Andlise em Satide e Vigildncia de Doencas Ndo Transmissiveis, em 29/10/2020, as 15:35,
conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0017358435

e o codigo CRC 8CASBA4E2.

Referéncia: Processo n2 25000.133962/2020-27 SEl n2 0017358435

Coordenagdo-Geral de Vigilancia de Doengas e Agravos ndo Transmissiveis - CGDANT
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 28 de outubro de 2020.

Oficio 13Sec/RI/E/n2 1520 (0017225708), de 13/10/2020.

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1230/2020 - Deputada Mariana Carvalho (PSDB/RO) e
Deputado Rafael Motta (PSB/RN).

1. Ciente.

2. Trata-se de Oficio referenciado que reitera o Requerimento de Informac&o n2 1230/2020
(0016839364), de autoria da Deputada Federal Mariana Carvalho (PSDB/RO) e do Deputado Federal
Rafael Motta (PSB/RN), por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Salde,
esclarecimentos sobre a implementagao do disposto na Lei n? 13.871, de 2019, que altera a Lei n®
11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha), para dispor sobre a responsabilidade do agressor
pelo ressarcimento dos custos relacionados aos servigos de satide prestados pelo Sistema Unico de Satde
(SUS) as vitimas de violéncia doméstica e familiar e aos dispositivos de seguranca por elas utilizados.

3. Sobre o assunto, encaminho Nota Técnica n? 20/2020-CGES/DESID/SE/MS 0017308473,
gue, conforme se observa na manifestacdo do Departamento de Economia da Saulde, Investimentos e
Desenvolvimento, a drea informa ndo caber posicionamento, sob o ponto de vista da Economia da Saude,
considerando que os questionamentos propostos ndo se relacionam a temas tratados pela unidade.

4. Registra-se ainda que a Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saude se manifestou
por meio do Despacho DIMATEC (0017087391), conforme encaminhamento feito nos termos
do Despacho GAB/SE (0017124727), de 13/10/2020.

5. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em restituicdo, para as
providéncias subsequentes.

JORGE LUIZ KORMANN
Secretario-Executivo Adjunto

4 Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-Executivo Adjunto, em
. 3 129/10/2020, as 16:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

o A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

L http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0017388965 e o cddigo CRC 28C979EC.
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Ministério da Salde
Secretaria Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Satide
Divisdo de Monitoramento e Apoio Téchico

DESPACHO

DIMATEC/FNS/SE/MS
Brasilia, 08 de outubro de 2020.

Referéncia: 25000.133962/2020-27
Assunto: Manifestacdo do FNS sobre o Requerimento de Informagdo n2 1230/2020.

1. Trata-se de Requerimento de Informag3o ne 1230/2020 (0016839364), registrado neste
Ministério sob o n2 25000.133962/2020-27, de autoria de autoria da Deputada Mariana Carvalho
(PSDB/RO) e do Deputado Rafael Motta (PSB/RN), em que solicita informacdes ao Senhor Ministro da
Saude sobre a implementacio do disposto ha Lei n2 13.871, de 2019, acerca do ressarcimento ao Sistema
Unico de Saude, pelo agressor, dos custos relativos aos servigos de sadde prestados para o tratamento de
vitimas de violéncia doméstica e familiar.

2. Assim, informamos que a manifestagio do Fundo Nacional de Satide -FNS, em relagdo os
questionamentos avengados no requerimento de informacdo em epigrafe, foram devidamente
respondidos por meio da Nota Técnica n2 84/2020 (0017086608), acostada aos autos.

A SE/MS, para conhecimento e providéncias que julgar cabiveis,

"% Documento assinado eletronicamente por Darcio Guedes Junior, Diretor(a)-Executivo(a) do Fundo
Nacional de Satde, em 09/10/2020, as 16:53, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento
| no art. 69, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n? 900 de 31 de

’ Marco de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.133962/2020-27 SEl n2 0017087391
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 13 de outubro de 2020.

Ref:: Despacho ASPAR (0016985569), de 2/10/2020.

Assunto: Requerimento de Informag¢do n2 1230/2020 - Deputada Mariana Carvalho (PSDB/RO) e
Deputado Rafael Motta (PSB/RN).

1. Ciente.

2. Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 1230/2020 (0016839364), de autoria da
Deputada Federal Mariana Carvalho (PSDB/RO) e do Deputado Federal Rafael Motta (PSB/RN), por meio
do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Salde, esclarecimentos sobre a implementagdo do
disposto na Lei n? 13.871, de 2019, que altera a Lei n2 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da
Penha), para dispor sobre a responsabilidade do agressor pelo ressarcimento dos custos relacionados aos
servicos de salde prestados pelo Sistema Unico de Satde (SUS) as vitimas de violéncia doméstica e
familiar e aos dispositivos de seguranca por elas utilizados.

3. Acerca do assunto, encaminho manifestacdo da Diretoria-Executiva do Fundo Nacional
de Saude - FNS/SE/MS (0017087391), sobre os questionamentos do requerimento de informagao em
epigrafe, respondidos, dentro do dmbito de sua competéncia, por meio da Nota Técnica n? 84/2020-
DIMATEC/FNS/SE/MS (0017086608) acostada aos autos, com a sugestdo de que "a matéria objeto dos
questionamentos apresentados pelos parlamentares, sejam redirecionados a SAPS, com vistas ao DAPES,
por ser a drea competente para formular, implementar, avaliar e estabelecer diretrizes e metas para a
implementacdo da Politica de Saude objeto da discussdo, a quem compete, ainda, propor normas,
estabelecer diretrizes e orientar as demais instdncias do SUS acerca da aplicagdo dos recursos destinados
ao financiamento das agbes e programas sob a sua responsabilidade".

4. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em restituicdo, para as
providéncias subsequentes.

JORGE LUIZ KORMANN
Secretdrio-Executivo Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-Executivo Adjunto, em
5/10/2020, as 11:03, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0017124727 e o codigo CRC 67B21EDA.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Economia da Saude, Investimentos e Desenvolvimento
Coordenacgao-Geral de Economia da Salde

NOTA TECNICA N2 20/2020-CGES/DESID/SE/MS

1. ASSUNTO

1.1 Trata-se de manifestacdo técnica da Coordenacdo-Geral de Economia da Saude —
CGES/DESID acerca do Requerimento de informagdo n2 1230/2020 (0016839364), de autoria
da Deputada Federal Mariana Carvalho e do Deputado Federal Rafael Motta, por meio do qual
sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Salde, informagdes sobre a implementacdo do disposto na Lei
n? 13.871, de 2019, acerca do ressarcimento ao Sistema Unico de Salde, pelo agressor, dos custos
relativos aos servicos de salide prestados para o tratamento de vitimas de violéncia doméstica e familiar.

2. ANALISE

2.1 Os autores justificam a solicitacdo de informagbes para que sejam esclarecidas as
seguintes questdes relacionadas a implementagdao do disposto na Lei n? 13.871, de 2019, acerca do
ressarcimento ao Sistema Unico de Saude (SUS), pelo agressor, dos custos relativos aos servigos de satde
prestados para o tratamento de vitimas de violéncia doméstica e familiar:

1) O Ministério da Saude ja desenvolveu mecanismos para viabilizar o ressarcimento ao SUS pelos
servicos de salde prestados as vitimas de agressores em caso de violéncia doméstica em unidades
da sua gestao?

2) Em caso de resposta positiva a quest3o:

a) Como funciona o ressarcimento?

b) Quais as etapas para a realiza¢do do ressarcimento?

c) Como é identificado o atendimento gerador de ressarcimento?

d) Qual o setor do Ministério responsdvel pela gestdo do mecanismo?

e) Como é feita a inscricdo na divida ativa e a respectiva execucdo da divida em caso de
inadimpléncia?

f) Qual o montante de recursos ressarcidos desde o inicio da vigéncia da Lei? E qual foi a destinacao
desses recursos?

2.2. Essa matéria foi analisada pela equipe técnica do DESID, exarada na NOTA TECNICA N2
13/2018-CQIS/DESID/SE/MS (0017358806), que foi favoravel ao pleito, considerando o cenario social e
econOémico, onde os dados da violéncia doméstica no Brasil comprovam que ainda existe espago para que
politicas especiais sejam aplicadas para diminuir os dados alarmantes. No entanto, fora considerado as
ressalvas de que se faz necessario (1) reforgar os mecanismos de implementagdo dessas politicas a fim de
gerar informacdGes que permitam cobrar de forma efetiva os esforgos e recursos investidos no tratamento
de vitimas em situacdo de violéncia doméstica e familiar, bem como (2) fortalecer politicas e acbes
preventivas que propiciem a reducdo da violéncia contra as mulheres no pais.

2.3. Por meio do Despacho CGDANT (0017358907), o Departamento de Anadlise de Saude e

\/igilAnria da Nnanrac NI3n Trancmiccivaic INASNT/QV/S/NMSK) rAancidaraii a imnnccihilidada da nitlizar Ac
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dados existentes para qualquer fim que ndo seja a vigilancia epidemioldgica, dado que sao informagoes
que representam as notificacdes compulsérias de violéncia contra a mulher, reforcando o argumento de
que devem ser elaborados os mecanismos de implementagdo dessas politicas a fim de gerar informacoes
que permitam cobrar de forma efetiva os esforcos e recursos investidos no tratamento de vitimas em
situagdo de violéncia doméstica e familiar, conforme ressalva ralizada por este Departamento.

2.4, No Parecer Técnico 240 (0017291775), elaborado pelo Departamento de Acdes
Programaticas Estratégicas (DAPES/SAPS/MS), informa que ndo hé ainda uma politica publica que
regulamente o ressarcimento ao SUS dos custos relativos aos servi¢os de satde prestados para o total
tratamento das vitimas em situac&o de violéncia doméstica e familiar, conforme disposto no § 4, da Lei n®
13.871, de 2019.

2.5. Uma vez que o DASNT/SVS/MS e o DAPES/SAPS/MS s3o os setores finalisticos
competentes para estabelecer o modo de execugdo desta medida de politica publica, destacamos gue a
realizacdo de estudos econdmicos pelo DESID, a fim de subsidiar a formulagdo e o planejamento da
politica de saude pelas dreas finalisticas, ocorre mediante demanda qualificada pela prépria area técnica.
A partir disso, sdo desenvolvidas andlises econémicas conforme a natureza da demanda, que irdo
configuram apenas parte dos subsidios necessarios para a defini¢do dos valores e da politica de sadde em

guestao.

3. CONCLUSAO

3.1. Diante do exposto, tem-se a informar que ndo cabe manifestacdo deste DESID, sob o ponto
de vista da Economia da Saude, considerando que os questionamentos propostos n3o relacionam temas
tratados nesta drea. Adicionalmente, nos colocamos a disposicdo dos setores finalisticos para auxiliar no
gue seja necessario.

3.2 E importante salientar que as consideragdes sdo feitas no ambito do DESID, sem prejuizo
de avaliagdo das demais areas do Ministério da Saude ou de outras Pastas.

ATILA SZCZECINSKI RODRIGUES

Coordenador-Geral de Economia da Satde

1. De acordo. Encaminha-se ao GAB/SE para conhecimento e providéncias decorrentes.

PEDRO GERALDO PINHEIRO DOS SANTOS

Diretor

"j Documento assinado eletronicamente por Atila Szczecinski Rodrigues, Coordenador(a)-Geral de

i3 T Economia da Saude, em 27/10/2020, as 12:16, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
£2 no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Geraldo Pinheiro dos Santos, Diretor(a) do
Departamento de Economia da Satide, Investimentos e Desenvolvimento, em 27/10/2020, as
15:51, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

i assinatura |
¢ eletrdnica
-

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0017308473 e o cddigo CRC 52BCO7D2.
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Referéncia: Processo n2 25000.133962/2020-27 SEl n2 0017308473

Coordenagdo-Geral de Economia da Saude - CGES
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Andlise em Saude e Vigilancia de Doencgas ndo Transmissiveis
Coordenacgao-Geral de Vigilancia de Doencas e Agravos ndo Transmissiveis

NOTA TECNICA N2 13/2020-CGDANT/DASNT/SVS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 1230/2020 (0016839364) que solicita, por
parte da Sra. Mariana Carvalho e do Sr. Rafael Motta, esclarecimento quanto as questdes relacionadas a
implementacio do disposto na Lei n2 13.871, de 2019, acerca do ressarcimento ao Sistema Unico de Saude
(SUS), pelo agressor, dos custos relativos aos servicos de satde prestados para o tratamento de vitimas de
violéncia doméstica e familiar.

2. ANALISE

2.1, Em atengdao ao Despacho DASNT 0017288434, que encaminha o processo
25000.133962/2020-27, referente Requerimento supracitado, cabe informar os seguintes aspectos acerca
da notificacdo de violéncia interpessoal no ambito da vigilancia em satde:

2.1.1. Conforme a Resolugdo n? 588, de 12 de julho de 2018, do Conselho Nacional de

Satdel, que institui a Politica Nacional de Vigilancia em Satde, entende-se por Vigilancia em Satde o
processo continuo e sistemdtico de coleta, consolidacdo, andlise de dados e disseminacdo de
informacgdes sobre eventos relacionados a saude, visando o planejamento e a implementa¢do de
medidas de salde publica, incluindo a regulagdo, intervencdo e atuacdo em condicionantes e
determinantes da saude, para a protecdo e promogdo da saude da populagao, prevengao e controle
de riscos, agravos e doencas.

2.1.2. De acordo com a Lei n2 10.778, de 24 de novembro de 20032 referente a notificacdo
compulsdria, no territdrio nacional, do caso de violéncia contra a mulher que for atendida em
“servicos de satde publicos ou privados, em seu Art. 12 estabelece que constituem objeto de
notificacdo compulsdria, em todo o territdrio nacional, os casos em que houver indicios ou
confirmagdo de violéncia contra a mulher atendida em servicos de salde publicos e privados.

2.1.3. O atendimento as mulheres vitimas de violéncia doméstica e familiar no setor saude
envolve acolhimento, assisténcia, cuidados profilaticos e tratamento, notificacdo e seguimento na
rede de cuidado e protecdo social. Deste modo, a notificacgdo compulséria de doengas e agravos e
eventos de salde publica nos servicos de salide publicos e privados em todo o territorio nacional, é
uma das dimensdes deste atendimento e ndo possui cardter de denuncia. No que se refere ao
provavel autor(a) da violéncia, a ficha de notificacdo de violéncia interpessoal conta com os campos
60 a 64 para o preenchimento dos seguintes dados: nimero de envolvidos, vinculo/grau de
parentesco com a pessoa atendida, sexo do provavel autor da violéncia, suspeita de uso de alcool e

ciclo de vida3.

2.1.4. Segundo a Portaria GM/MS n? 4, de 28 de setembro de 20174, de Consolidacdo das
normas sobre os sistemas e os subsistemas do Sistema Unico de Salde, as autoridades de satde
garantirdo o sigilo das informacdes pessoais integrantes da notificagdo compulséria que estejam sob
sua responsabilidade (Anexo V, Capitulo |, Secdo Ill, Art. 79).
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2.1.5. A complexidade do fenémeno da violéncia doméstica e familiar contra as mulheres
demanda atuagdo de servicos em rede, de maneira que o atendimento as vitimas n3o se encerre nos

servicos de sadde. O Art. 82 da Lei 11.340, de 7 de agosto de 2006°, estabelece gue a politica publica
que visa coibir a violéncia doméstica e familiar contra a mulher far-se-a por meio de um conjunto
articulado de agdes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios e de a¢des nio-
governamentais, tendo como sua primeira diretriz: | - a integracdo operacional do Poder Judicidrio, do
Ministério Publico e da Defensoria Publica com as areas de seguranca publica, assisténcia social,
saude, educagdo, trabalho e habitac3o.

3. CONCLUSAO

3.1. Diante do exposto, a identificagio e, consequentemente, a responsabilizagdo do(a) autor(a)
da violéncia se dard somente apds o tramite do caso no sistema de seguranca publica e judicidrio. Assim, a
implementacdo da Lei n2 13.871, de 17 de setembro de 2019: Altera a Lej n® 11.340, de 7 de agosto de
2006 (Lei Maria da Penha), para dispor sobre a responsabilidade do agressor pelo ressarcimento dos
custos relacionados aos servigos de salide prestados pelo Sistema Unico de Sadde (SUS) as vitimas de
violéncia doméstica e familiar e aos dispositivos de seguranca por elas utilizados, mais especificadamente
em relacdo ao §42 “Aquele que, por acdo ou omiss3o, causar lesdo, violéncia fisica, sexual ou psicoldgica e
dano moral ou patrimonial a mulher fica obrigado a ressarcir todos os danos causados, inclusive ressarcir
ao Sistema Unico de Salde (SUS), de acordo com a tabela SUS, os custos relativos aos servigos de salde
prestados para o total tratamento das vitimas em situagdo de violéncia doméstica e familiar, recolhidos os
recursos assim arrecadados ao Fundo de Salde do ente federado responsavel pelas unidades de satde que
prestarem os servigos” requer a elaboracdo de um fluxo intersetorial. Por fim, como o requerimento se
trata de atendimento também nas unidades médico-hospitalares do SUS, sugere-se submiss3o do processo
ao DAHU/SAES para manifestac3o.

PATRICIA PEREIRA VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Assessora Técnica

Referéncias

1 BRASIL. Conselho Nacional de Saude. Resolucdo N2 588, de 12 de julho de 2018: Institui a Politica
Nacional de Vigildncia em Saude. http://conselho.saude.gov.br/resolucoes/2018/Reso588.pdf

2 BRASIL. Lei n2 10.778, de 24 de novembro de 2003: Estabelece a notificagdo compulséria, no territdrio
nacional, do caso de violéncia contra a mulher que for atendida em servicos de saude publicos ou

privados.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/110.778.htm

3 BRASIL. Ministério da Saude. Secretaria de Vigilancia em Sadde. Departamento de Vigilancia de Doencas
e Agravos N&o Transmissiveis e Promocdo da Satide. Viva: instrutivo notificagdo de violéncia interpessoal
e autoprovocada / Ministério da Satide, Secretaria de Vigilancia em Saude, Departamento de Vigilancia de
Doencas e Agravos Ndo Transmissiveis e Promog3o da Salide. — 2. ed. — Brasilia: Ministério da Saude, 2016.
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/viva instrutivo violencia interpessoal_autoprovocada 2ed.pdf.

4 BRASIL. Portaria de Consolidagdo GM/MS n2 4, de setembro de 2017: Normas sobre Sistemas e os
Subsistemas do SUS.

h_ttp://www.saude.gov.br/vigilancia-em—saude/vigiIancia-de—violencias—e—acidentes—viva

> BRASIL. Lei 11.340, de 07 de agosto de 2006: Cria mecanismos para coibir a violéncia doméstica e
familiar contra a mulher, nos termos do § 82 do art. 226 da Constituicdo Federal, da Convencio sobre a
Eliminacdo de Todas as Formas de Discriminacdo contra as Mulheres e da Convencdo Interamericana para

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/ Microsoﬂ/Windows/lNetCache/Content.OutIook/ESWDIWLO/Nota_Tecnica_001 7335650.html 2/3



20/11/2020 SEI/MS - 0017335650 - Nota Técnica

Prevenir, Punir e Erradicar a Violéncia contra a Mulher; disp&e sobre a criacdo dos Juizados de Violéncia
Doméstica e Familiar contra a Mulher; altera o Cddigo de Processo Penal, o Cédigo Penal e a Lei de
Execug¢do Penal; e da outras providéncias. http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/ ato2004-
2006/2006/lei/I11340.htm

Documento assinado eletronicamente por Patricia Pereira Vasconcelos de Oliveira, Assessor(a)
Técnico(a), em 26/10/2020, as 09:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,
§ 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de
2017.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Monteiro Vasconcelos Sardinha, Coordenador(a)-
Geral de Vigilancia de Doengas e Agravos ndo Transmissiveis, em 26/10/2020, as 14:58, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http //sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0017335650

e o codigo CRC 2F7F8121.

Referéncia: Processo n? 25000.133962/2020-27 SEI n2 0017335650

Coordenagdo-Geral de Vigilancia de Doencas e Agravos nio Transmissiveis - CGDANT
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MINISTERIO DA SAUDE

NOTA TECNICA N° 13/2018-CQIS/DESID/SE/MS

1. ASSUNTO

1.1. trata-se da solicitagdo da Divisdo de Acompanhamento Parlamentar (ASPAR/MS) para analisar o
Projeto de Lei da Cdmara dos Deputados - PL n° 9.691/2018, de autoria dos Deputados Rafael Motta e Mariana
Carvalho, que “acrescenta os §§4° e 5° ao art. 9° da Lei n° 11.340, de 7 de agosto de 2006, para dispor sobre a
responsabilidade do agressor em ressarcir os custos relacionados aos servigos de saide prestados pelo Sistema Unico
de Saude - SUS e aos dispositivos de seguranca em caso de pénico, utilizados pelas vitimas de violéncia doméstica e
familiar”.

2. ANALISE

2.1 O presente texto tem como objetivo analisar o Projeto de Lei da Cémara dos Deputados - PL n°
9.691/2018, de autoria dos Deputados Rafael Motta ¢ Mariana Carvalho, que “acrescenta os §§4° e 5° ao art. 9° da Lei
n® 11.340, de 7 de agosto de 2006, para dispor sobre a responsabilidade do agressor em ressarcir os custos
relacionados aos servigos de saude prestados pelo Sistema Unico de Satde - SUS e aos dispositivos de seguran¢a em
caso de pénico, utilizados pelas vitimas de violéncia doméstica e familiar”.

2.2. O termo violéncia doméstica e familiar (violéncia intrafamiliar) considera qualquer tipo de relagdo de

abuso praticado no contexto privado da familia contra qualquer um dos seus membros!. O termo pode ser utilizado
para abranger violéncia psicolégica e mental, para descrever a violéncia contra a mulher ocorrida em familia ou para
designar uma violag&o em que a vitima e o agressor tém, ou ja tiveram, em um relacionamento pessoal. Neste sentido,
a violéncia doméstica pode englobar o abuso (fisico, sexual ou psicolégico) de criangas e adolescentes, mulheres,
idosos e portadores de deficiéncia?. Como a demanda se refere a Lei Maria da Penha o enfoque dessa analise serd no
dmbito da violéncia doméstica praticada por maridos e parceiros sexuais contra as respectivas esposas e parceiras
sexuais.

2.3. E importante ressaltar a fragilidade dos dados que estimam a incidéncia da violéncia doméstica, pois
séo baseados em participagdes de casos de abuso, obtidas através da policia, registros mantidos por hospitais, centros
de assisténcia social e de dentncias das préprias vitimas obtidas em inquéritos presenciais e telefénicos. Essa
fragilidade aumenta com a relutancia das vitimas em prestar queixa, com os registros dos incidentes realizados de
forma incorreta e com os registros criminais que omitem, com frequéncia, o sexo da vitima, do agressor € o tipo de
relacionamento entre os dois.

2.4. O mapa da violéncia (2015) analisou o antes e o depois da Lei Maria da Penha3. No periodo anterior a
Lei, de 1980 a 2006, o crescimento do nimero de homicidios de mulheres foi de 7,6% ao ano; quando ponderado
segundo a populagdo feminina, o crescimento das taxas no mesmo periodo foi de 2,5% ao ano. Com a vigéncia da
Lei, do periodo de 2006 a 2013 o crescimento do niimero desses homicidios cai para 2,6% ao ano e o crescimento das
taxas cai para 1,7% ao ano. Ainda assim, o Brasil possui uma taxa de 4,8 homicidios por 100 mil mulheres, ocupando
a 5° posigdo, num grupo de 83 paises segundo a OMS. O estudo ainda adiciona que, em 49% dos casos de
atendimento de violéncia contra a mulher acontece por repeticdo da violéncia. Esses dados reforcam que a forma
como o sistema tem lidado com o agressor poderia ser mais efetiva.

2.5. Com relagdo ao registro dos servigos prestados pelo SUS, nos casos de agressdo, o Sistema de
Informagdo de Agravos de Notificagdo (Sinan) incluiu, em 2009, a notificagdo de violéncia doméstica, sexual e/ou
outras violéncias, devendo ser realizada de forma universal, continua e compulséria diante da suspeita ou
confirmag@o de violéncias dirigidas a criangas, adolescentes, mulheres e idosos. Apesar de ainda existirem problemas
de cobertura e subnotificagdes, uma analise dos microdados gerados no Sinan demonstra que mais de 535 mil
mulheres (70% dos casos registrados) precisaram de atendimento do Sistema Unico de Satide (SUS), no periodo de

2009 a 2014 (Tabela 1)*.

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7436725&infra_sistema... 1/3



27/10/2020 SEIMS - 6662917 - Nota Técnica

Tabela 1 Frequéncia por faixa etdria. segundo sexo, de violéncia doméstica, sexual e/ou outras violéncias®.

<1 1-14 15-1% 20-29 30-59 60 e

Sexo Ignorado/Branco . TOTAL
ano anos anos anos anos  mais
ignorado 1 369 33 11 24 26 2 466
Masculino 447 13.032 71.421 45.913 31.584 46.728 19.763 228.888
Feminino 657 13.518 112.996 73.488 127.140 184.111 23.910 535.820
TOTAL 1.105 26.919 184.450 119.412 158.748 230.865 43.675 765.174

Fonte- Ministério da Satde/SVS - Sistema de Informacio de Agravos de Notificagdo - Sinan Net.
*Dados de 2009 a 2014 atualizados em 15/05/2018.

2.6. No entanto, a valoragdo dos atendimentos de violéncia doméstica, sexual e/ou outras violéncias no
SUS ainda ndo foi completamente consolidada. A Portaria n® 2.415, de 7 de novembro de 2014, incluiu um
procedimento no SUS (03.01.04.005-2), que abrange um atendimento multiprofissional, nos casos de Violéncia
Sexual. Para violéncia doméstica ainda ndo ha um procedimento vinculado, contudo a Lei n® 13.427, aprovada em
2017, insere o principio da organizagfo de atendimento publico especifico e especializado para mulheres e vitimas de
violéncia doméstica entre os principios do Sistema Unico de Satde (SUS).

2.7 Embora ndo seja possivel ter uma nogdo exata da real dimensdo da violéncia doméstica contra a
mulher, a violéncia doméstica gera custos pessoais, sociais e econémica. Os custos de ordem econdmica, em termos

monetarios, sdo consideraveis. A pedido da Agéncia Brasil’, o Ministério da satide calculou que a violéncia contra
mulheres no Brasil, em 2011, custou aos cofres publicos R$ 5,3 milhGes somente com internagdes. Ademais existem
outros gastos de servigos de satde, policiais, juridicos, de assisténcia social e abrigos de emergéncia, por exemplo. De
qualquer forma, a impossibilidade de calcular precisamente o impacto do gasto em salide com vitimas de violéncia
doméstica para ressarcir o SUS, néo influencia o objetivo do PL n° 9.691/2018 proposto, que € “servir como mais um
fator de desestimulo & prética de violéncia contra mulher no 4mbito doméstico e familiar”.

2.8. Considerando o cendrio social e econdmico, bem como todos os avangos que a Lei Maria da Pena ja
institui quando criminalizou a violéncia, transmitindo a mensagem de total condenagdo a este tipo de comportamento
pela sociedade e responsabilizando o agressor por suas agdes, 0s dados da violéncia doméstica no Brasil comprovam
que ainda existe espago para que politicas especiais sejam aplicadas para diminuir os dados alarmantes.

3. CONCLUSAO

3.1. Diante do exposto, nada temos a opor em relagdo ao Projeto de Lei da Cdmara dos Deputados - PL n°
9.691/2018, mas com ressalvas de que se faz necessério reforgar mecanismos de monitoramento da implementagéo
dessas politicas a fim de gerar informagdes que permitam cobrar de forma efetiva os esforgos e recursos investidos no
tratamento de vitimas em situacdo de violéncia doméstica e familiar, bem como fortalecer politicas e acdes
preventivas que propiciem a redugéio da violéncia contra as mulheres no pais. Os recursos arrecadados devem ser
direcionados ao Fundo de satde do ente federado responsavel pelas unidades de saide que prestarem o servigo dos
casos de violéncia doméstica e familiar.

Marcelo Sette Gutierrez
Coordenador de Qualificag&o de
Investimentos eme Infraestrutura em Satde
CQIS/CGES/DESID/SE

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7436725&infra__sistema... 2/3
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 23 de outubro de 2020.

Assunto: Requerimento de Informacgao 1230/2020.

Trata-se do Despacho ASPAR/GM/MS (SEI n? 0017268671), concernente ao Requerimento
de Informacdo n2 1230/2020 (SEI n? 0016839364), de autoria do Senhor Deputado Federal Rafael Motta e
da Senhora Deputada Federal Mariana Carvalho, que solicita informac8es ao Ministério da Saude sobre
a implementagdo do disposto na Lei n2 13.871, de 2019, mais especificamente, acerca do ressarcimento ao
Sistema Unico de Salde, pelo agressor, dos custos relativos aos servicos de saude prestados para o
tratamento de vitimas de violéncia doméstica e familiar.

Desta feita, apds a manifestacdo do Departamento de Ac¢Bes Programaticas Estratégicas

(DAPES), por meio do Parecer Técnico n® 240/2020-DAPES/SEAD/DAPES/SAPS/MS (SEI n°
0017291775), restituam-se os autos a Assessoria Parlamentar (ASPAR), para ciéncia das informacdes
prestadas e adogdo das providéncias que entender pertinentes.

Atenciosamente,

RAPHAEL CAMARA MEDEIROS PARENTE

Secretario de Atengdo Primaria a Salde

# Documento assinado eletronicamente por Raphael Camara Medeiros Parente, Secretario(a) de
Atencdo Primaria a Satide, em 23/10/2020, as 17:47, conforme horario oficial de Brasilia, com
undamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
¥ 900 de 31 de Margo de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 < :

; http //sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento confenr&ld orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

Referéncia: Processo n2 25000.133962/2020-27 SEIn? 0017322681
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primadria a Salude
Departamento de A¢Ges Programaticas Estratégicas
Servico de Apoio Administrativo

PARECER TECNICO N2 240/2020-DAPES/SEAD/DAPES/SAPS/MS

REFERENCIA: Requerimento de Informacdo n2 1230/2020

SEI/MS n2: 25000.133962/2020-27

INTERESSADOS: Deputada Federal Mariana Carvalho e do Deputado Federal Rafael Motta
1 ASSUNTO

1.1 Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1230/2020, de autoria da Deputada Federal
Mariana Carvalho e do Deputado Federal Rafael Motta, por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de
Estado da Saude, informagdes sobre a implementacdo do disposto na Lei n? 13.871, de 2019, acerca do
ressarcimento ao Sistema Unico de Saude, pelo agressor, dos custos relativos aos servicos de satde
prestados para o tratamento de vitimas de violéncia doméstica e familiar.

1.2. Requer que no sentido de esclarecer a Camara dos Deputados quanto as seguintes
questdes relacionadas a implementagdo do disposto na Lei n? 13.871, de 2019, acerca do ressarcimento
ao Sistema Unico de Saude (SUS), pelo agressor, dos custos relativos aos servicos de salde prestados para
o tratamento de vitimas de violéncia doméstica e familiar.
1) O Ministério da Salde ja desenvolveu mecanismos para viabilizar o ressarcimento ao SUS pelos
servicos de salide prestados as vitimas de agressores em caso de violéncia doméstica em unidades
da sua gestao?

2) Em caso de resposta positiva a questdo: a) Como funciona o ressarcimento?

b) Quais as etapas para a realizagdo do ressarcimento?

c) Como é identificado o atendimento gerador de ressarcimento?

d) Qual o setor do Ministério responsavel pela gestdo do mecanismo?

e) Como é feita a inscricdo na divida ativa e a respectiva execugdo da divida em caso de
inadimpléncia?

f) Qual o montante de recursos ressarcidos desde o inicio da vigéncia da Lei? E qual foi a destinagdo
desses recursos?

3) Uma vez que a Lei define que os recursos recolhidos a titulo de ressarcimento sdo enviados ao
Fundo de Satde do ente federado responsavel pelas unidades de salde que prestarem os servigos,
como o Ministério da Saude tem contribuido para auxiliar as dire¢ées do SUS dos demais entes
federados a providenciarem a identificacdo do atendimento sujeito a ressarcimento, a notificagao
dos devedores e a cobranga dos valores?

2. j

2.1, O Departamento de Ag¢des Programaticas Estratégicas da Secretaria de Atenc¢do Primdria a
Saude (DAPES/SAPS/MS), é um departamento voltado para indugdo de Politicas Publicas, tem por missdo
coordenar a formulagdo, articular e induzir politicas de saude nos Ciclos de Vida ( da crianga e ao
aleitamento materno; de adolescentes e jovens; da mulher; do homem; e da pessoa idosa) e Satide
Mental, orientadas para a populagdo brasileira, conforme Decreto n2 9.795 de 17 de maio de 2019.

2.2, A violéncia contra as mulheres é um fenémeno multidimensional que afeta as cidadas de
todas as classes sociais, raga, etnia e orientagdo sexual, que se constitui como uma das principais formas
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de violacdo dos direitos humanos, atingindo as mulheres no seu direito a vida, a saude e a integridade
fisica.-Um dos grandes desafios para enfrentar essa violéncia é a articulagdo e integracao dos servigos e
do atendimento de forma a evitar a revitimizacdo destas mulheres e, acima de tudo, oferecer o
atendimento humanizado e integral.

23. Diante dos questionamentos apresentados no referido requerimento, vale citar o § 42 do
art. 9 da Lei n2 13.871 de 17 de setembro de 2019 que :

§ 42 Aquele que, por acdo ou omissdo, causar lesdo, violéncia fisica, sexual ou psicoldgica e dano
moral ou patrimonial a mulher fica obrigado a ressarcir todos os danos causados, inclusive ressarcir
ao Sistema Unico de Satide (SUS), de acordo com a tabela SUS, os custos relativos aos servigos de
salde prestados para o total tratamento das vitimas em situagdo de violéncia doméstica e familiar,
recolhidos os recursos assim arrecadados ao Fundo de Salde do ente federado responsavel pelas
unidades de salde que prestarem os servigos.

2.4, Quanto ao mecanismos para viabilizar o ressarcimento ao SUS pelos servicos de salude
prestados as vitimas de agressores em caso de violéncia doméstica em unidades da sua gestdo, destaca-
se qUe o enfrentamento a violéncia contra as mulheres no Brasil é estruturado por um conjunto de
estratégias e dispositivos que se articulam de modo sinérgico para organizagdo do sistema nacional de
protecdo as mulheres vitimas de violéncia.

2.5. No dmbito das atribuicBes do Sistema Unico de Satde, os servigos de sadde tém como
objetivo principal no atendimento a mulheres em situacdo de violéncia, promover o acolhimento,
respeito a autonomia, promogdo de cuidado, tratamento de agravos em salde e respeito ao sigilo
profissional. A preservacdo da relagdo entre paciente e profissional de salde é condi¢do basica para que
se dé a confianca entre as partes e para que as mulheres continuem frequentando os servigos de salde.

2.6. Este departamento entende como necessario destacar os avangos em direitos humanos,
legislacdo e tecnologias que contribuem para o enfrentamento da violéncia doméstica e familiar,
contudo ainda sdo insuficientes para a solugao do problema.

2.7. Nessa perspectiva, ha de se considerar que todas essas medidas observam os principios da
regionalizacdo e da descentralizacdo do SUS, previstos no artigo 198, |, da Constituigdo Federal, de modo
que a prestagdo dos servigos publicos de salide em questdo, via de regra, é feita pelos municipios, em
conformidade também com o artigo 18, |, da Lei Organica do SUS. Desse modo, para identificar os
causadores dos danos e os valores despendidos nesse atendimento, é necessaria a cooperagdo com os
gestores locais, o que torna deveras complexa a regulamentacdo da referida lei.

2.8. Com efeito, a regulamentacdo importa na disposicdio e/ou ordenacdo de regras
suplementares e/ou subsidiarias para fiel cumprimento das injungdes legais. Uma vez que a Lei n2
13.871, de 17 de setembro de 2019, ndo trouxe regras praticas de como sera feito o ressarcimento, é
necessario que essas normas procedimentais sejam expedidas no ambito do SUS, para que seja possivel a
transferéncia de informacdes, na forma proposta pela NOTA n. 00084/2020/CONJUR-
MS/CGU/AGU (0013974189).

2.9. Assim, considerada a complexidade da expedicdo de regulamento que integre informacdes
sensiveis provenientes dos entes federados em trés niveis, além de, provavelmente, outros ministérios do
Governo Federal, o DAPES informa que ainda ndo produziu a politica publica em questdo. Para tanto,
considera-se fundamental, ainda, um estudo de impacto financeiro que demonstre o custo do
ajuizamento das agOes de ressarcimento frente aos valores que se espera haver com essas condutas.

3. CONCLUSAO

3.1. Isto posto, o DAPES corrobora com os considerandos do Despacho ASPAR/GM/MS
(0017268671), e informa que nado ha ainda no ambito das atribui¢cGes deste Departamento uma politica
publica para o fim de regulamentar o ressarcimento ao SUS dos custos relativos aos servicos de saude
prestados para o total tratamento das vitimas em situacdo de violéncia doméstica e familiar, conforme
disposto no § 4, da Lei n2 13.871, de 2019.

3.2. Encaminhe-se ao GAB/SAPS/MS, com vistas a ASPAR/MS, para o devido prosseguimento
do feito.

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Parecer_Tecnico_0017291775.html 2/3



SEI/MS - 0017291775 - Parecer Técnico

| Documento assinado eletronicamente por Simone Garcia de Araujo, Bolsista, em 22/10/2020, as
| 19:35, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

' Documento assinado eletronicamente por Antdnio Rodrigues Braga Neto, Diretor(a) do

| Departamento de Ag¢bes Programaticas Estratégicas, em 22/10/2020, as 22:42, conforme horario

| oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e
' art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.133962/2020-27 SEl n2 0017291775

Servigo de Apoio Administrativo - SEAD/DAPES
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-500
Site - saude.gov.br



13/03/2020 https://sapiens.agu.gov.br/documento/369045472

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA SAUDE
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS DE SAUDE E ATOS NORMATIVOS

NOTA n. 00084/2020/CONJUR-MS/CGU/AGU

NUP: 25000.213339/2010-85
INTERESSADO: Gabinete do Ministro de Estado da Saide - GM/MS

ASSUNTO: Consulta acerca da possibilidade de ajuizamento de agfo regressiva contra o causador de dano que pratique
ato ilicito, visando o ressarcimento de despesas de assisténcia médico-hospitalar suportadas pelo SUS

1. Retornam a esta Consultoria Juridica o processo em epigrafe, referente a solicitagdo do Gabinete do
Ministro de Estado da Saide - GM/MS, em que pugna pela analise juridica acerca da possibilidade de ajuizamento de
agdo regressiva contra o causador de dano que pratique ato ilicito, visando o ressarcimento de despesas de assisténcia
médico-hospitalar suportadas pelo SUS.

2. A consulta foi objeto de anélise nesta CONJUR-MS por meio do PARECER n. 01025/2019/CONJUR-
MS/CGU/AGU, que conclui , em sintese, pela potencial viabilidade juridica do ressarcimento ao SUS pelos custos
decorrentes de atos ilicitos.

3 O referido parecer, ao final, sugeriu o encaminhemaneto da demanda a4 Procuradoria-Geral da Unifo -
PGU/AGU, para prestar informagdes acerca do conhecimento de possiveis agdes de ressarcimento j4 ajuizadas com base
na determinag@o legal do § 4° ao art. 9° da Lei n° 11.340/2006 (Lei Maria da Penha), de forma a estabelecer pardmetros
para possiveis outros casos.

4. Em resposta, a PGU informou que n#o foi identificado o ajuizamento de demanda com fundamento no
art. 9°, § 4°, da Lei n. 11.340/2006 (Lei Maria da Penha). Explanou-se, ainda, que para tanto seria necessirio que o
Ministério da Saiide apontasse a realiza¢io das despesas e indicasse o causador do dano.

S. Assim, conforme expresso pelo art. 9°, § 4°, da Lei n. 11.340/2006 (Lei Maria da Penha), atualmente j4 ha
lastro legal para o ajuizamento de agdo regressiva nos seguintes termos:

§ 4° Aquele que, por agdo ou omissdo, causar lesdo, violéncia fisica, sexual ou psicolégica e dano
moral ou patrimonial a mulher fica obrigado a ressarcir todos os danos causados, inclusive
ressarcir ao Sistema Unico de Satde (SUS), de acordo com a tabela SUS, os custos relativos aos
servigos de saude prestados para o total tratamento das vitimas em situagdo de violéncia
doméstica e familiar, recolhidos os recursos assim arrecadados ao Fundo de Saide do ente
federado responsavel pelas unidades de saide que prestarem os servicos.

6. Logo, 0 ajuizamento da agdo caberd ao ente federado responsével pelas unidades de satide que prestarem
0s servigos tratamento das vitimas em situagfo de violéncia doméstica e familiar.

7. Tendo em vista o Principio da Regionalizagéio e Descentralizagdo do SUS, estatuidos no art. 198, I, da
Constituicdo, a prestagdo dos servigos puiblicos de satide, via de regra, estdo a cargo dos Municipios. Nesse diapasao, cabe
citar, ainda, que a Lei Orgénica do SUS estatui em seu art. 18, 1, que & diregdo municipal do SUS compete planejar,
organizar, controlar e avaliar as acdes e os servi¢os de satide e gerir e executar os servigos ptiblicos de saude.
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8. Nio obstante, sabe-se que a Unifo presta servicos de satide de maneira pontual, notadamente em relagéo

aos Institutos e Hospitais Federais localizados no Rio de Janeiro, além dos Hospitais Universitérios Federais!],

9. No 4mbito desta Pasta, ha de se reconhecer que a legislacio atual permite que a UNIAO ajuize a¢io de
ressarcimento contra o causador de dano 4 mulher vitima de violéncia doméstica e familiar que seja atendida nos
Institutos e Hospitais Federais localizados no Rio de Janeiro. Conforme informado pela PGU/AGU, para tanto ¢é
necessario que o Ministério da Saide indique o causador do dano e os custos do tratamento (de acordo tabela

SUS).

10. Conforme ja externado anteriormente, as referidas agdes regressivas, além do viés ressarcitorio,
possuiriam, principalmente, carater punitivo-pedagégico, sendo uma medida de politica publica de prevengao,
estabelecida em Lei. Assim, entende-se que 0 modo de execugéio dessa politica de prevencdo deve ser avaliado pelos
setores finalisticos competentes. Reputa-se que matéria seria afeta, s.m.j., as atribui¢des:

o do Departamento de A¢des Programaiticas e Estratégicas - DAPES/SAPS/MS, responsével pelo
acompanhamento das politicas de satide da mulher; e

o do Departamento de Anilise em Satde e Vigilincia de Doencas e Agravos Nao Transmissiveis -
DASNT/SVS/MS, responsavel pelo acompanhamento da notificagdo compulsdria de violéncia contra a
mulher.

11. Vé-se que haveria meio de obtencédo de informagdes iniciais!?! para o ajuizamento das referidas a¢des por
meio dos dados das notificagdes compulsérias de violéncia contra a mulher realizadas pelos Institutos e Hospitais
Federais. Ndo obstante, cabe pontuar que tal tema € matéria de mérito administrativo, de modo que esta Consultoria, até o
presente momento, ndo tem conhecimento acerca das possiveis medidas que porventura estariam sendo adotadas para
executar a previsdo do art. 9°, § 4°, da Lei n. 11.340/2006 (Lei Maria da Penha).

12. Nesse sentido, reputa-se pertinente o envio da presente demanda ao DAPES/SAPS/MS e
a0 DASNT/SVS/MS, considerando, ainda, que estes setores parecem ndo terem sido consultados a época da tramitagéo e
sancdo do projeto que deu origem & Lei n® 13.871, de 17 de setembro de 2019, no processo n® 25000.173362/2018-87.

13. Ante o exposto, caso aprovada a presente manifestagdo, sugere-se o envio dos presentes autos
ao DAPES/SAPS/MS e ao DASNT/SVS/MS:

a) para ciéncia do advento do art. 9°, § 4°, da Lei n. 11.340/2006 (Lei Maria da Penha);

b) para ciéncia das consideragdes expostas por essa Consultoria Juridica, acerca da possibilidade de
ajuizamento de agdo de ressarcimento contra o causador de dano & mulher vitima de violéncia doméstica e familiar que
seja atendida nos Institutos e Hospitais Federais localizados no Rio de Janeiro; e

¢) em néo havendo outras providéncias relacionadas ao tema destes autos, posterior arquivamento deste
processo, face o possivel exaurimento desta demanda.

14. Por fim, informa-se que esta Consultoria pde-se a disposigdo para dirimir ou aclarar possiveis dividas ou
repercussdes juridicas do caso em tela, especialmente acerca de eventual necessidade de edig@o normativa sobre o tema.

A consideragfo superior.

Brasilia, 03 de marco de 2020.

EDUARDO MONTEIRO DE BARROS CORDEIRO
ADVOGADO DA UNIAO

Atengdo, a consulta ao processo eletrbnico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Nimero Unico de Protocolo (NUP) 25000213339201085 e da chave de acesso 8bea3d41
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Notas

1. = Os servigos de sauide prestados nos Hospitais Universitdarios Federais devem objeto de andlise pormenorizada
acerca do modo de cabimento do ressarcimento, pois poder-se-ia alegar a inaplicabilidade caso os custos do
atendimento tenham sido arcados com o orgamento advindo do MEC.

[\

. = Conjectura-se que, para a utilizagdo dos dados das notificagdo compulsoéria para fins de ajuizamento de agdo
de ressarcimento, a priori, seria necessdrio o consentimento da vitima, tendo em vista a determinagdo do
pardgrafo unico do art. 3° Lei n® 10.778, de 24 de novembro de 2003: "Art. 3° A notificagéo compulséria dos
casos de violéncia de que trata esta Lei tem cardter sigiloso, obrigando nesse sentido as autoridades sanitdrias
que a tenham recebido. Paragrafo unico. A identifica¢do da vitima de violéncia referida nesta Lei, fora do
dmbito dos servigos de satide, somente poderd efetivar-se, em cardter excepcional, em caso de risco a
comunidade ou a vitima, a juizo da autoridade sanitdria e com conhecimento prévio da vitima ou do seu
responsdvel."

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO MONTEIRO DE BARROS CORDEIRO, de acordo com os
normativos legais aplicdveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o cddigo 369045472 no
endereco eletrdnico http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatdrio (a): EDUARDO MONTEIRO DE
BARROS CORDEIRO. Data e Hora: 04-03-2020 18:33. Numero de Série: 75227797541940212047655565616. Emissor:
Autoridade Certificadora SERPRORFBVS.




